
 

 
 

Zápis ze zasedání Vědecké rady Geografické 
sekce PřF UK dne 16.1. 2014 

 
Přítomni: doc. Blažek, doc. Drbohlav, doc. Dzúrová, Mgr. Feitová, prof. Janský, dr.                       
Kocourková, doc. Langhammer, dr. Novotný, prof. Sýkora,dr. Štych, doc. Vilímek 
Omluveni:  
Hosté: doc. Čermák, dr. Česák, ing. Hladný, dr. Chalupová, dr. Chuman, dr. Jeníček, prof.                           
Kalvoda, dr. Kocum, doc. Lipský, dr. Matoušek, dr. Matoušková (zástupkyně ASF), dr. Müller,                         
dr. Romportl, dr. Sládek, dr. Treml, studenti a doktorandi 

 
 

Program 

I. Habilitační přednáška a řízení 
1. Habilitační přednáška RNDr. Zdeňka Klimenta, CSc. 
 
2. Habilitační řízení RNDr. Zdeňka Klimenta, CSc. 
 
II. K projednání a schválení 
 
3. Schválení zápisu ze zasedání VRGS dne 14.12. 2013 
 
4. Schválení zápisu z habilitačního řízení Jany Spilkové dne 13.1.2014 
 
5. Schválení návrhu na jmenování nových členů komise pro státní bakalářské zkoušky ve 
studijním oboru Demografie se sociologií 
 
6. Schválení návrhu žádostí o prodloužení akreditace bakalářského studijního oboru 
Geografiekartografie 
 
7.  Schválení návrhu žádostí o prodloužení akreditace navazujícího magisterského studijního 
oboru Sociální geografie a regionální rozvoj 
 
8. Schválení návrhu žádostí o prodloužení akreditace navazujícího magisterského studijního 
oboru Regionální a politická geografie 
 



 

 
 

III. Informace 
 
9. Kampus Albertov  informace z jednání VRKA 
 
 
IV. Jednání rady PRVOUK P43 
 
10. Postup přípravy bilanční zprávy PRVOUK P43 
 
V. Různé 
 
11. Různé 
 
 
 

I. Habilitační přednáška a řízení 
 
1. Habilitační přednáška RNDr. Zdeňka Klimenta, CSc. 
 
Dr. Kliment přednesl přednášku na téma “Erozní a transportní procesy v povodí českých                         
řek”. 
 
V následující diskuzi s dotazy nebo komentáři vystoupili doc. Langhammer, doc. Lipský, doc.                         
Blažek, prof. Sýkora, dr. Sládek.  
 
Diskuze se zaměřila na otázky srážkovoodtokových procesů a jejich proměn v souvislosti se                         
změnami krajiny v důsledku činnosti člověka a klimatickými změnami, a to zejména ve vztahu                           
k extrémním srážkovým situacím, mírným zimám, významu erozních procesů v lesích, míře                       
vlivvu změny klimatu a činnosti člověka na erozní procesy 
 
2. Habilitační řízení RNDr. Zdeňka Klimenta, CSc. 
 
Habilitační řízení RNDr. Zdeňka Klimenta, CSc. v obobu Fyzická geografie bylo zahájeno dne                         
12. prosince 2012.   
 
Habilitační komise pracovala ve složení: 
Předseda: 
prof. RNDr. Bohumír Janský, CSc., Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta 



 

 
 

 
Členové: 
prof. RNDr. Jan Kalvoda, DrSc., Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta 
prof. ing. Miloslav Janeček, DrSc., Česká zemědělská univerzita v Praze, Fakulta životního                       
prostředí 
doc. ing. Tomáš Dostál, Ph.D., České vysoké učení technické Praha, Stavební Fakulta 
doc. RNDr. Miloš Stankoviansky, CSc., Univerzita Komenského v Bratislavě,                 
Přírodovědecká fakulta 
  
Přítomen byl předseda habilitační komise prof. Janský a člen komise prof. Kalvoda. 
  
Oponenty habilitační práce byli určeni 
prof. RNDr. Ing. Vladislav Kříž, DrSc., Ostravská univerzita v Ostravě,  
prof. Ing. František Toman, CSc., Mendlova univerzita v Brně, Fakulta agronomická 
doc. Ing. Kamila Hlavčová, Ph.D., Slovenská technická univerzita v Bratislavě Stavební                     
fakulta 
  
Oponenti se z jednání omluvili. 

 
Hodnocení habilitační přednášky provedli členové VRF doc. Drbohlav, doc. Dzúrová a doc.                       
Langhammer: 
 
“Habilitační přednáška Dr. Zdeňka Klimenta proběhla 16.1.2014 v rámci zasedání vědecké                     
rady Geografické sekce PřF UK. 
  
Habilitant přednesl přednášku s názvem “Erozní a transportní procesy v povodí českých řek”.  
 
Přednáška představila problematiku  výzkumu vodní eroze a změn erozního ohrožení krajiny a                       
šíři odborného záběru habilitanta. V úvodu byla představena teoreticko metodologická                 
východiska výzkumu erozních procesů včetně použitých vybraných metod analýzy erozních a                     
fluviálních procesů a jejich faktorů.  
 
Přednáška prokázala rozhled uchazeče v oboru a jeho schopnost aplikovat a rozvíjet                     
různorodé metodické přístupy výzkumu vodní eroze v podmínkách měnící se krajiny. Cenné je                       
zejména propojení terénních metod výzkumu, založení staničního výzkumu na                 
experimentálních povodích spolu s využitím moderních metod GIS, DPZ a matematického                     
modelování. 
 
Přednáška byla přehledně strukturována a doplněna názornými grafickými výstupy,                 



 

 
 

dokumentovala šíři záběru habilitanta, rozsah použitých výzkumných metod a                 
interdisciplinární přesah. Projev uchazeče byl kultivovaný a svědčí o jeho zkušenostech a                       
přednáškové vyspělosti.  
 
V rozpravě vystoupili doc. Langhammer, doc. Lipský, doc. Blažek, prof. Sýkora, dr. Sládek.                         
Dotazy a komentáře směřovaly zejména do oblasti metodiky výzkumu, časových a                     
prostorových aspektů fluviálních procesů a jejich vazby na změny klimatu. Všechny položené                       
dotazy habilitant zodpověděl a prokázal tak orientaci v problematice i široký rozhled.” 
 
Proděkan představil uchazeče dr. Klimenta. Uchazeč představil hlavní teze své habilitační                     
práce „Erozní a transportní procesy v povodí s ohledem na současné změny v české                           
krajině“. 
 
Oponentské posudky představil v zastoupení oponentů předseda komise prof. Janský. 
 
Předseda komise prof. Janský přednesl stanovisko habilitační komise, která jednomyslně 
doporučuje jmenování RNDr. Zdeňka Klimenta, CSc. docentem v oboru fyzické geografie  
(5 členů pro, žádný proti, nikdo se nezdržel). 
 
Ke stanovisku nebyly vzneseny žádné dotazy nebo připomínky. 
 
Vědecká radu určila skrutátory dr. Kocourkovou a doc. Vilímka. 
 
Proděkan vyhlásil zasedání VRGS za uzavřené. Proběhlo tajné hlasování. 
 
Přítomno členů VRGS: 11 
Odevzdáno hlasovacích lístků:11 
Neplatných: 0 
Pro: 11 
Proti: 0 
 
Vědecká rada doporučuje jmenování RNDr. Zdeňka Klimenta, CSc. docentem v oboru 
Fyzická geografie. 
 
 

  



 

 
 

II. K projednání a schválení 
 
3. Schválení zápisu ze zasedání dne 14.12. 2013 
 
K zápisu nebyly vzneseny připomínky. 
Usnesení: VRGS schvaluje zápis ze zasedání dne 14. 12. 2013 
Hlasování: Pro 11, proti 0, zdržel se 0 
 
4. Schválení zápisu z habilitačního řízení J. Spilkové dne 13.1.2014 
 
K zápisu nebyly vzneseny připomínky. 
Usnesení: VRGS schvaluje zápis z habilitačního řízení J. Spilkové dne 13.1.2014 
Hlasování: Pro 10, proti 0, zdržel se 1 
 
5. Schválení návrhu na jmenování nových členů komise pro státní bakalářské zkoušky                       
ve studijním oboru Demografie se sociologií 
 
Vedoucí katedry demografie a geodemografie dr. Kocourková představila návrh na složení 
komise pro státní bakalářské zkoušky ve studijním oboru Demografie se sociologií (pro část 
Sociologie). 
 

Funkce 
v komisi 
(předseda
/člen) 

Jméno, tituly  Pracoviště  Email  Adresa 
(u externistů) 

předseda doc. PhDr. Dana 
Hamplová, PhD. 

KSOC FF UK dana.hamplova@so
c.cas.cz 

Katedra Sociologie FF 
UK, Celetná 20, 116 
42, Praha 1 

předseda doc. PhDr. Ing. Marek 
Loužek, Ph.D. 

KSOC FF UK louzek@post.cz Katedra Sociologie FF 
UK, Celetná 20, 116 
42, Praha 1 

člen Mgr. Pavla Homolová KSOC FF UK hoppa@seznam.cz Katedra Sociologie FF 
UK, Celetná 20, 116 
42, Praha 1 

člen Mgr. Eva Kyselá KSOC FF UK eva.kocisova@ff.cu
ni.cz 

Katedra Sociologie FF 
UK, Celetná 20, 116 
42, Praha 1 

člen Mgr. Jakub Mlynář KSOC FF UK jakub.mlynar@sezn
am.cz 

Katedra Sociologie FF 
UK, Celetná 20, 116 
42, Praha 1 

člen Mgr. Eva Moravcová KSOC FF UK eva.moravcova@m Katedra Sociologie FF 



 

 
 

ujmail.cz UK, Celetná 20, 116 
42, Praha 1 

člen PhDr. Richard 
Růžička, CSc. 

ext. KSOC FF 
UK 

Ruzicka.Richard@vol
ny.cz 

Katedra Sociologie FF 
UK, Celetná 20, 116 
42, Praha 1 

člen PhDr. Markéta 
Sedláčková, Ph.D. 

SOÚ AV ČR marketa.sedlackova
@soc.cas.cz 

Sociologický ústav AV 
ČR, Jilská 1, Praha 1 

člen PhDr. Jiří Trunda KSOC FF UK trunjaff@ff.cuni.cz Katedra Sociologie FF 
UK, Celetná 20, 116 
42, Praha 1 

člen Mgr. Iva Zvěřinová KSOC FF UK, 
COŽP UK 

iva.zverinova@czp.c
uni.cz 

COŽP: José Martího 
407/2, 162 00 Praha 
6 

 
Usnesení: VRGS souhlasí s návrhem. 
Hlasování: pro 11, proti 0, zdržel se 0 
 
 
6. Schválení návrhu žádostí o prodloužení akreditace bakalářského studijního oboru 
Geografie a kartografie 
 
Doc. Čermák představil návrh prodloužení akreditace bakalářského studijního oboru,                 
připravený v návaznosti na předchozí akreditaci bez významných změn.  
 
Usnesení: VRGS schvaluje předložení návrhu žádosti o prodloužení akreditace k dalšímu 
projednání. 
Hlasování: pro 11, proti 0, zdržel se 0 
 
7.  Schválení návrhu žádostí o prodloužení akreditace navazujícího magisterského 
studijního oboru Sociální geografie a regionální rozvoj 
 
Doc. Čermák stručně představil návrh prodloužení akreditace navazujícího magisterského 
oboru, připravený v návaznosti na předchozí akreditaci bez významných změn. 
Usnesení: VRGS schvaluje předložení návrhu žádosti o prodloužení akreditace k dalšímu 
projednání. 
Hlasování: pro 11, proti 0, zdržel se 0 
 
 
8. Schválení návrhu žádostí o prodloužení akreditace navazujícího magisterského                 
studijního oboru Regionální a politická geografie 



 

 
 

Doc. Čermák stručně představil návrh prodloužení akreditace navazujícího magisterského 
oboru. Doc. Drbohlav představil v zastoupení garanta prof. Pavlínka dílčí obsahové změny. 
Usnesení: VRGS schvaluje předložení návrhu žádosti o prodloužení akreditace k dalšímu 
projednání. 
Hlasování: pro 11, proti 0, zdržel se 0 
 

III. Informace 
 
9. Kampus Albertov  informace z jednání VRKA 
 
Proděkan Langhammer a proděkan Novotný informovali o jednání vědecké rady Kampusu 
Albertov a o postupu přípravy v rámci vedení fakulty a strategické skupiny, zejména z hlediska 
prostorových nároků. Po specifikaci rámcového výhledu prostorových potřeb pro vědeckou 
část Kampusu nyní probíhá diskuse o výhledu potřeb prostor pro výuku a zajištění dalších 
obslužných facilit (stravovací zařízení, prostory pro sport, obdhod aj.). Materiály jsou 
připravovány tak, aby bylo možné v roce 2014 vyhlásit architektonickou soutěž, přičemž 
fakultní grémia budou mít možnost návrhy postupně připomínkovat.  

IV. Jednání rady PRVOUK P43 
 
10. Postup přípravy bilanční zprávy PRVOUK P43 
 

Proděkan informoval o požadavcích RUK na sturkturu a obsah bilanční zprávy PRVOUK a o                           
postupu při přípravě podkladů. Část podkladů ekonomického a personálního charakteru                   
poskytnou oddělení děkanátu fakulty, část podkladů, týkající se obsahové stránky řešení,                     
připraví po jednotlivých oborech katedry. Proděkan připraví podklady k podrobnější diskusi a                       
přípravě konceptu zprávy na mimořádné zasedání VRGS/Rady programu, které proběhne 6.                     
února 2014. 

V. Různé 
 

● Prof. Sýkora vznesl na příští zasedání Rady PRVOUK podněty k diskuzu o hodnocení                         
monografií a kapitol v monografiích a o případných úpravách hodnotícího systému                     
publikací a dále navrhl zřízení databáze publikací, vydaných v rámci řešení Programu. 

 
● Prof. Janský informoval o zahájení habilitačního řízení Mgr. Daniela Nývlta, Ph.D. v                       

oboru Fyzická geografie.  
 



 

 
 

 
Příští řádné zasedání Vědecké rady Geografické sekce se uskuteční dne 13. února 2014 v                           
9:30 v posluchárně Pravá rýsovna, Albertov 6. 
 
Mimořádné zasedání Vědecké rady Geografické sekce se uskuteční dne 6. února 2014 v 9:30 
v posluchárně Pravá rýsovna, Albertov 6. 
 
Zapsal: RNDr. Roman Matoušek, Ph.D. 
Schválil: Doc. RNDr. Jakub Langhammer, Ph.D. 


